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P. VIETNAME PANIKA IR NETVARKA
SAIGONAS. — Pietų Vietname komunistai vakar užėmė dar 

vieną, 12-tą provinciją ir priartėjo prie Da Nango. Panikos apimti 
civiliai ir kareiviai susigrūdo į Da Nango aerodromą, norėdami 
pabėgti iš apsupto miesto. Ta netvarka aerodrome nutraukė pa
bėgėlių išvežimą, nes lėktuvai negali nusileisti ar pakilti. Armijos 

štabo viršininkas gen. Frederick Weyand atskrido j Saigoną 
nakties metu ir saulei tekant posėdžiavo su prezidentu Thieu, 
kurį jis gerai pažįsta iš savo tarnybos metų Vietname.

Komunistų Lam Ding provin
cijos užėmimas priartina fron
tą iki 90 mylių nuo Saigono. 
Provincijos sostinė Bao Loc pasi
davė po dviejų valandų apšaudy
mo. Komunistai dabar valdo 
daugiau kaip pusę visos Vietna
mo teritorijos. Iš Bao Loc ne
betoli iki Dalat, Vietnamo ku
rortinio miesto kalnuose.

Civilių išvežimas iš Da Nango 
sustabdytas, kol kariuomenė pa
rūpins lėktuvams apsaugą. Iki 
šiol išskraidinta apie 1,100 žmo
nių, kada Da Nange vien pasku
tinę savaitę atbėgusių yra apie 
400,000.

Saigone įvairių politinių gru
pių vadai reikalauja, kad prezi
dentas Thieu sudarytų naują vy
riausybę. Valdžia suėmė kelioli
ka žmonių, jų tarpe teisėją.

'Amerikiečių žiniomis,"iš ko
vos lauko prie Hue miesto pabė
go aštuoni kariuomenės pulkai, 
palikdami priešui' daug artileri
jos pabūklų, šarvuočių ir šau
tuvų. Viet Congo vėliava Hue 
citadelėje buvo iškelta trečia
dienį 6 vai. ryto.

Nato valstybių 
pareiškimai

WASHINGTONAS. — Pen
kios Nato valstybės: V. Vokieti
ja, Belgija, Olandija, Danija ir 
Italija padarė demaršus Portu
galijos vyriausybei, išreikšda- 
mos savo susirūpinimą dėl ko
munistų įtakos portugalų vy
riausybėje. šie pareiškimai pa
našūs į JAV ambasadoriaus pa
reiškimą Portugalijos preziden
tui.

V. Vokietijos ambasadorius Li
sabonoje Fritz Caspari pareiškė 
Portugalijos prezidentui, kad vi
sa eilė vyriausybės narių Vokie
tijoje laikomi nepageidaujami. 
Retai pasitaikančiame diploma
tų pasaulyje pareiškime vokie
čių ambasadorius suminėjo vi
sus portugalų vyriausybėje esan
čius komunistus ar jų simpati- 
kus. Jie yra: premjeras Vasco 
dos Santos Goncalves, informa
cijos ministeris Jorge Jesuino, 
vidaus — Antonio Metelo, dar
bo — Jose Costa Martins, švie
timo — Jose Silva, ekonomikos 
— Mario Murteira, Ministeris 
be portfelio Francisco Pereira 
de Moura, finansų — Jose Fra
goso ir žemės ūkio — Gemando 
Batista.

SEOULAS. — Pietų Korėjos 
naujosios demokratų partijos 
vadas Kim Young Sam turėjo 
pasikalbėtjimą su NYT kores
pondentu. Kim kritikavo dabar
tinę P. Korėjos konstituciją ir 
asmeninių laisvių varžymą. Sa
vo pareiškimais Kim sulaužė tik 
ką įsigaliojusį naują įstatymą, 
kuris draudžia pasikalbėjimuo
se su užsieniečiais “šmeižti Ko
rėją”.

IŠ VISO PASAULIO
O

BELFASTAS. — Britanijos 
premj. Wilsonas šiaurinėj A-i 
rijoj susitiko su kataliku ir pro
testantų politikais, biznieriais, 
dvasiškiais. Jis paskelbė, kad 
rinkimai į š. Airi jos konstituci
nę konvenciją įvyks gegužės 1 
d. šitos konvencijos vienintelis 
uždavinys bus paruošti planus, 
kaip š. Airijos valdyme galėtų 
lygiai dalyvauti katalikai ir pro
testantai. Radikalas protestan
tų kunigas Ian Paisley boikotavo 
Wilsono pakvietimą, pareikš
damas, -kad protestantai niekad 
nesidalins su katalikais Ulsterio 
valdžia.

COLUMBIA. — Pietinės Ka
rolinos seimelis balsavo trečia
dienį ir 46-43 balsais nutarė ati
dėti Lygių Teisių Papildymą. Iki 
šiol šį konstitucijos pakeitimą 
patvirtino 34 valstijos, tačiau 
reikia 38 — patvirtinimo.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas nutaręs Įsteigti 
nepriklausomą kampanijos ko
mitetą, kuris pradėtų rengtis 
1976 metu rinkimams. Po res
publikonų partijos konvencijos 
prezidento Fordo perrinkimas 
būtų jau respublikonų partijos 

uždavinys, jei konvencija pasi
rinktų jį savo kandidatu.

MASKVOJE. — Garsus sovie
tų kino filmuoto j as Michail Sus
lov išvyko iš Maskvos į Ameri
ką su 5 asmenų šeima. Jis dve- 
jis metus laukė vizos ir du kart 
buvo pradėjęs bado streiką. Re
žimas išleido į Izraelį išvažiuo
ti ir biologą Aleksandrą Gold- 
farbą, kurio prašymas vizai gau
ti irgi buvo ilgai nepatenkintas, 
nes jis dirbo Kurčatovo Atomi
nės Energijos institute ir valdžia 
tvirtino, kad jis žino daug pas
lapčių.

BELFASTAS. — Velykų pro
ga britų vadovybė šiaurinėje Ai
rijoje paleis 40 politinių kalinių, 
nes, kaip sekretorius Merlyn Rees 
pareiškė, slapta airių armija lai
kosi savo paskelbtų karo paliau
bų.

LISABONA. — Buvusioje 
Portugalijos kolonijoje Angoloje 
vėl įvyko susišaudymas tarp 
dviejų laisvinimo organizacijų. 
Nacionalistai ir marksistai daž
nai susikerta, nors visos trys 
grupės turės sudaryti valdžią 
nuo lapkričio mėn., kada An
gola turi tapti nepriklausoma.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos erdvės ekspertai laukia, kad 
šiomis dienomis sovietai pasiųs 
į erdvę naują Sojuz kosmonau
tų komandą, kuri susijungs su 
Saliut erdvės stotimi ir joje pra
leis ilgesnį laiką. Paskutinė so
vietų kosmonautų kelionė baigė
si vasario 9 d. po 30 dienų orbi
toje.

Singapūro miestas suorganizavo policijos komand* ii 35 motery. Jos tvarko automobiliy judėjimą.

Prezidentas gali 
vetuoti mokesčius
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Fordas iki balandžio 8 
d. turi nutarti ar pasirašyti kon- 
greso priimtą mokesčių įstaty
mą, ar j j vetuoti. Jis dar ne- 
apsiprėndęs ir tariasi su eko
nomistais. Daugiausia jam ne
patinka naftos bendrovių “nu- 
skriaudimas”, jų mokesčių pa
didinimas. «

Jei prezidentas projektą ve
tuotų, pajamų mokesčių suma
žinimas būtų užvilkintas ir pa
galba šalies ekonomikai uždels
ta. Politiniu požiūriu mokesčių 
sumažinimas yra populiarus ir 
vetavimas gali pakenkti - prezi
dentui.

Naftos bendrovės skundžiasi, 
kad jų “depletion allowance” atė
mimas, kuris leisdavo nurašyti- 
nuo pajamų 22%, pakenks, var
totojams, nes bendrovės neturės 
lėšų naujų šaltinių ieškojimui. 
Naftos bendrovės prašo valdžios 
leidimo pakelti naftos ir dujų 
kainas.

Kinija atšaukė 
savo gastroles

WASHINGTONAS. — šian
dien Amerikoje turėjo prasidėti 
Kinijos šokėjų ir dainininkų 
ansamblio gastrolės. Grupė tu
rėjo atvykti Kalifomijon ir tu
rėjo pasirodyti Los Ange
les, St. Paul, Čikagoje, Wash
ingtone ir Brooklyne. Kinų an
samblyje turėjo būti garsus pia
nistas Yin Cheng Chung, 1973 
m. koncertavęs Pekine su Phi- 
ladelphijos orkestru.

Gastrolės nutrauktos, nes Ki
nija atsisakė išimti iš savo re
pertuaro dainą, kurioje išreiš
kiamas pasiryžimas “išlaisvinti 
Taiwaną”. Valstybės departa
mentas protestavo, kad tokios 
politinės dainos netinka grynai 
kultūrinėje programoje. Buvo 
bandyta išvengti kontroversijos, 
tačiau Kinija atsisakė pakeisti 
programą ir išimti dainą apie 
Taiwana. ’

Kinija pakvietė Amerikos 
lengvaatletus dalyvauti Kinijos 
Tautinėje Olimpiadoje rugsėjo 
8 d. Dar įdomiau, Kinija pasiun
tė pakvietimą ir Taiwano spor
tininkams. ■

VELIAUSIOS7INIO5

o Kambodijoje į sostinės ae
rodromą vakar nukrito 60 rake
tų ir tiekimas lėktuvais buvo nu
trauktas.

■ . j-.-

♦ Sovietų^ Vyriausybė papra
šė Lon Nolo vyriausybės diplo
matinės atstovybės Maskvoje 
išvažiuoti. Kartu Maskva pra
nešė princui Sihanoukui Pekine, 
kad jo vyriausybė pripažįstama 
vienintele Kambodijos legalia 
vyriausybe. * - • . .

♦ Vakar Jeruzalėje tūkstan
čiai maldininkų iš viso pasaulio 
šventė Didįjį Penktadienį. Spro
go dvi bombos, kurių viena su
žeidė 13 asmenų..

♦ Praėjusią savaitę, kai se
kretorius Kissingeris skraidė iš 
Egipto į Izraelį, jūroje Izraelio 
karo laivas apšaudė egiptiečių 
laivą ir jame buvo aukų.

♦ Philadelphijoje policija su
ėmė 26 metų Susan Edith Saxe, 
kuri 4 metus buvo FBI ieškoma. 
Ji kaltinama Bostono policinin
ko nužudymu 1970 m.

♦ Jungtinių Tautų sekr. Wald- 
heimas balandžio 2 d. atvyks į 
Europą ir dalyvaus JT agentūrų 
vadovybių suvažiavime. .

♦ Jugoslavijos Rijeka mies
to ligoninėje mirė 24 naujagi
miai,- uždusę nuo dūmų.

♦ Aliaskoje į sušalusią žemę 
buvo įkasta pirma naujos naf
tos vamzdžių linijos dalis — 
1,418 pėdų ilgio.

WASHINGTONAS. — Vidaus 
sekretorius Rogers Morton per
keliamas į prekybos sekretoriaus 
vietą. Baltųjų Rūmų žiniomis, 
nauju vidaus reikalų sekreto
riumi bus pakviestas buvęs Wy
oming© gubernatorius Stanley 
Hathaway.

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ 
—VELYKŲ

“NAUJIENŲ” SKAITYTOJAMS,
BENDRADARBIAMS,

BIZNIERIAMS IR RĖMĖJAMS
“Naujienų” Administracija.

Reikalauja negrams 
policijos apsaugos
ČIKAGA —- Čikagos Urban 

League ir West Englewood Com
munity Organization ketvirta
dienį sušaukė organizacijų at- 
stovirsusirihkimą irnutarė ben
dromis jėgomis pareikalauti po
licijos, kad ji duotų apsaugą ke
turioms negrų šeimom, kurios 
apsigyveno Marquette Parko ri
bose. Ponia Robert Collins, ku
ri sausio 4 d. persikėlė gyventi 
į namą prie 66 gatvės ir Oakley, 
papasakojo susirinkimui, kad 
kažkas jau sudegino jos garažą 
ir bandė sudeginti namą, tačiau 
kaimynas užgesino. Jos namo 
langai išdaužyti akmenimis ar 
iššaudyti. Tarp sausio 4 ir ko
vo 18 d. buvę 16 smurto užpuo
limų.

Ponia Collins pasakė, kad ji 
ir jos vyras įdėjo į naują na
mą daug pinigų ir jos niekas ne
privers išsikraustyti. Policija 
nors važinėja jos gatve, tačiau 
retai ir nieko nepadarė nusikal
tėliams išaiškinti.

Mitinge kalbėjęs Willie Cur
tis kaltino savo kalboje nacių 
partiją ir jos vadą Fran Collin, 
kurio būstinė esanti 2519 W. 71 
gatvėj. Curtis tvirtino, kad jei 
puolimai nesibaigs, tai negrams 

teks patiems imtis priemonių.
Keturias negrų šeimas Mar

quette Parke remti pasižadėjo 
šių organizacijų atstovai: Metro
politan Leadership Council, Chi
cago Conference on Christians 
and Jews, Womens War on 
Crime, Jewish Council on Urban 
Affairs ir kt. grupės.

WASHINGTONAS. — Kon
greso biudžeto komitetas apskai
čiavo, kad federalinio iždo de
ficitas šiais metais bus 73 bil. 
dol., net 18 bil. didesnis negu 
vyriausybė laukia.

DEKLARACIJĄ KETURIOSE DALYSE
ŽENEVA. — Europos Saugumo konferencija Ženevoje ket

virtadienį išsiskirstė Velykų atostogų. Paskutiniuose posėdžiuose 
Sovietų Sąjunga pasiūlė naują dalyką: visi konferencijos doku
mentai turi būti suskirstyti į keturias dalis ir visi pasirašyti at
skirai. Tuo būdu atskiri parašai būtų po Dešimties Principų de
klaracija ir atskirai būtų pasirašyti skyriai liečią. saugumą, eko
nominį bendradarbiavimą ir žmonių kontaktus. Maskva siekia, 
kad principų deklaracija liktų galiojanti, nežiūrint į tai, kad 
kurie kiti sutarti konferencijos dėsniai ir būtų laužomi.

Diplomatai bėga 
iš Phnom Penho

PHNOM PENHAS. — Iš Kam
bodijos sostinės išvažiavo dar 
dviejų valstybių dinlomatai: In
donezijos ir Malaizijos. Tailan
du a irgi atšaukė savo ambasa
dorių. Japonija paliko tik tris 
štabo narius, iš Vakarų valsty
bių tik Amerika tebeturi pilnai 
veikiančią ambasadą. Veikia P. 
Vietnamo, P. Korėjos, Taivano 
ir kelios Rytų Europos valsty
bių atstovybės. Kitos išvažiavo 
saugumo sumetimais.

r Kambodijos sukilėliai ketvir
tadienį paskelbė,-kad jie-valdo 
97% visos Kambodijos terito
rijos su 6-7 milijonais žmonių. 
Sukilėlių raketos reguliariai 
krenta į Phnom Penhą ir į aero
dromą, per kurį ateina lėktuvais 
vežamas maistas ir amunicija 
sostinės gynėjams. Lėktuvų 
skridimus vakar vėl teko per
traukti dėl nuolatinio apšaudy
mo.

N. Rockef elleris 
grįžo iš S. Arabijos
RIYAD. — Viceprezidentas 

Rockefelleris 10 minučių kalbė- 
iosi su nauju karaliumi Khalidu 
ir pusantros vai. su sosto įpėdi
niu princu Fahdu, kuris laiko
mas pagrindiniu Saudi Arabi
jos valdžios vyru. Rockefelleris 
antarė padėti Viduriniuose Ry
tuose su Egipto urezidentu Sa- 
datu. Arabų valstybių vadai 
Faisalo laidotuvių proga turė
jo neoficialų viršūnių susitiki
mą. Daugumas laikosi nuomo
nės, kad nepavykus Kissingerio 
pastangoms išreikalauti iš Iz
raelio naujo atsitraukimo, ara
bų valstybės vėl pasuks Mask
vos link. Egioto prezidentas Sa- 
datas šeštadienį pasakys svar
bia kalbą Egipto Liaudies Asam
blėjoje.

Naujasis Saudi Arabijos ka
ralius Khalidas pasakė Rocke- 
felleriui, kad jis buvo karaliaus 
Faisalo ne tik brolis, bet ir ge
ras draugas per 50 metų. Poli
tiniai stebėtojai komentuoja S. 
Arabijos santvarką. Valdžia yra 
Saudo šeimos rankose. Tą pla
čią šeimą sudaro apie 3,000 su
augusių narių, susirišusių arti
mesniais ar tolimesniais ryšiais. 
Vyriausybėje yra 7 karališkos 
šeimos nariai. Kiti sudaro lyg 
politinę partiją, kuri karalystėje 
neturi opozicijos.

Saudo šeima valdo S. Arabi
ja 43 metai. Karalius Ibn Sau
das sujungė įvairias nomadų 
gentis ir įsteigė centrinę kon
trolę.

Po dvejų metų derybų jau aiš
kėja, kad viršūnių konferenci
ja įvyks, nes Vakaruose jau nie
kas jai neprieštarauja. Dar ne
išspręsti klausimai bus baigti po 
Velykų ir galima laukti viršūnių 
suvažiavimo šią vasarą, nors gal 
ne birželio 30 d., kaip pasiūlė 
Brežnevas.

. Rytų blokas žiūri į konferenci
jos principų paskelbimą kaip į 
taikos sutartį su Vokietija, nes 
30 metų po paskutinio karo tai
kos sutartis dar (nepasirašyta 
daugiausia dėl politinių proble
mų, kilusių iš Vokietijos suskal
dymo. Ligšiolinis principų teks
tas pripažįsta Europos sie- 
nųne-pažeidžiamųmą. Komunis
tinės valstybės laikosi pažiūros, 
kad tas tekstas faktiškai pri
pažįsta po karo Europoje atsira
dusias naujas sienas: ne tik Vo
kietijos padalinimą į dvi valsty
bes, bet ir sovietų- aneksuotas 
Vokietijos, Lenkijos, Čekoslova
kijos, Rumunijos, Baltijos že
mes ir Lenkijos prisijungtas Vo- - 
kieti jos žemes dabartiniams jų 
savininkams.

Vakarų valstybių žvilgsniu, 
šios -konferencijos susitarimų 
svarbą sudaro kiti klausimai: 
žmonių judėjimas per sieną, in
formacijos laisvė, pasitikėjimo 
ugdymas tarp Rytų ir Vakarų, 
šie dokumentai neturės forma
lios sutarties galios. Jų nerei
kės ratifikuoti atskirų valsty
bių parlamentams, tačiau, sovie
tams reikalaujant įrašytas vie
nas paragrafas, kad susitarimai 
turės tą patį svorį, kaip ir le
galiai sudaryti tarptautiniai įsi
pareigojimai.

Vakarai nori visus dokumen
tus pasirašyti vienu sykiu, vie
nu parašu patvirtinant visų sek
cijų tekstus. Sovietai, kaip mi
nėta, reikalauja atskirų para
šu atskiroms susitarimo te
moms.

Po Velykų dar teks išspręsti 
kariuomenių manevrų klausimą, 
žurnalistų darbo sąlygų, kelio
nių, asmeninių kontaktų, artis
tų ir mokslininkų kontaktų, ra
dijo bangų trukdymo, satelitų 
televizijos ir pan. klausimus 
Konferencijoje dalyvauja 33 Eu
ropos valstybės, Amerika ir Ka
nada.

BANGKOKAS. — Tailandi- 
jos vyriausybė yra pasiruošusi 
tarpininkauti Kambodijos tai
kos ieškant, pasakė užsienio rei
kalų ministeris Choonhavanas.

Debesuota, su lietumi ar sniegu, 
dieną 35°, naktį 30
Saulė teka 6:41, leidžiasi 7:11
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Juokam pavara tos Alto poaėdis
NEWYOWkAS. — Altas Nau» surinktos aukos eina Aliui; 2 

j orka skyrius posėdžiavo š. m. Antro metų ketvirčio aukos — 
Vilkui; 3) Trečio metų ketvir
čio .— ALB ir 4) Ketvirto me
lų ketvirčio — liko Baltui. Taip 
pat teko nurodyti, kad jokio 
padalinimo negali būti siūloma, 
o jeigu vis dėlto pinigai bus iš
dalyti, būsiu priverstas pareikš
ti protestą.

Pirmininkas paskelbė balsa
vimą. Devyni nariai, iš dalyva
vusių 16-kos, balsavo už pinigų 
padalinimą. Keturi — prieš.

Rašantis šias eilutes pareiš
kė protestą ir reikalavo įrašyti 
į protokolą. Protestavo vicepir
mininkas adv. Stp. Briedis ir iž
do globėja Bronė Spudienė. .

Pinigai išbarstyti
Pirmininkas sušuko:

rimas padarytas ir įsakau vyk
dyti !

Alto centrui paskirta 1000 dol. 
Kitai politinei organizacijai — 
500 dol. Kiti pinigai paskirstyti 
mažesnėmis sumomis dovanų 
vardu: 1) 100 dol.; 2) 50 dol.; 
3) 25 dol. ir 4) 25- dol. ’

Viena iš išdovanotų sumų yra 
ir laikraščiui Darbininkui, nors 
už skelbimus jis pasiėmė 65 dol. 
atlyginimą. O spaustuvė už laiš
kų, vokų ir programų spausdi
nimą pasiėmė dar 162 dolerius. 
(Spaustuvė su pašto ženkliu
kais ant vokų gavo viso 312 dol.).

kąvo 21 d., vakarą Pirmi pinkas 
dr. E. Noakas pranešė jau vi- 
siems žinomą mūsų ir Tėvynės 
.neisimą — galimą, pavojų pripa
žinti “teisėtai” įjungtą Pabaltijį 
į i o vietų Rusiją.

Alto pirmininkas, tuo jau po 
nepriklausomos Lietuvos valsty
bės atstatymo minėjimo, vasa
rio 17 d. rytą kalbėdamas tele-

to surinktus pinigus lietuvių 
padalyti. Bandžiau aiškinti, kad 
negerai, nes prisidės prie lietu
viu skaldymo.^

Altas gavo viso 2059 dol. au
kų. Gauti pinigai už įėjimo bi
lietus prie aukų sumos nepris- 
krityti ir jie kiekvienais metais 
skiriami parengimo išlaidoms 
padengti. (Pernai aukų gauta 
1859).
Kam ir kada aukos renkamos?

Ižd. I. Gailiūnas pasiūlė pa- 
grindinį pinigų padalinimo- pla
na posėdyje, o pirmininkas pa
pildė smulkesnėmis sumomis.

Rašantis šias eilutes buvo pri
verstas nurodyti, kad Alto nuo
statai reikalauja" visus surink- 

7 4js pinigus pasiųsti Alto cent
rui, o veiksniai , yra susitarę ši- 

. taip; 1) Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo minėjimų ir 
viso pirmo metų ketvirčio metu

Nuta-
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X ROYAL BLUE STORE
: . ./A. VALAVIČIUS. A. ČEPĖNAS. K. BRENCIUS
Į- 4356 S. Campbell Ave. Chicago, Ill. 60632 

Tek BI 7-9475

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
visiems savo kostumeriams- ir draugams linki.
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VLADAS IR GENOVAITĖ BIKULČIAI|
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Lietuviškos užeigos ir valgyklos savininkai
h * 4 i

4815 West 14th Street .. . Cicero, III. 60650
‘į Tel.: OL 6-1355

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams ir draugams

BALTIC BAKERY
JUOZAS ANKUS i

i 4627 So. Hermitage Ave. .. Tel. LA 3-1510
ir antra krautuvė

• 2616 W. 69 St. TeL 737-6784
* — ■ - ---------- ----------- - - ~ . J
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Linksmų ir laimingų Šventų Velykų 
draugams ir visiems lietuviams
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Susidaro .Įspūdis, kad pirmi
ninkas pasiūlė Darbininkui 25 
dol. auką, keršydamas, kad ki
tų grupių korespondentas • ne
ėmė spaudai nuotrauką, fotogra
fuotų miesto mero A. Beams 
raštinėje, priimant proklamaci
ją, nes ten buvo atstovaujama 
tik pusė Altą sudarančių grupių, 
bet buvo žmonių, kurie visai AL- 
te nedirba. Pernai, tai pirminin
kavo socialistas adv. Stp. Brie
dis, buvo sukviesti visų Altą su
darančių 4-rių grupių atstovai 
į proklamacijos priėmimą.

Pažymėtina, kad , prieš pini- 
gų išdalinimą, _ Tautos . Fondas 
jau "buvo gavęs 165 dol., o ALB 
— 30 dol, iš bendros “minėtos au
kų sumos. -Esą taip aukotojai 
norėję. Kyla aštrūs klausimai: 
kodėl nebuvo padalyta tarp AJ- 
to ir kitų gavėjų šitos.dvi su
mos, sudarančios 195 dolr ? Ko
dėl buvo dalyti tik Alto.pinigai?

Alto veikla Naujorke r'. I
Rinkdamas žinias spaudai va

sario 16 d., pastebėjau, kad au
kos buvo renkamos šitaip: 1) 
Alto narė, pirštu prilaikydama 
lapą, aukotojui sakė: — Jeigu 
neįrašysi į lapą, kata aukoji, au
ka teks Altui; — 2) Kita Alto 
narė, pastebėjusi, kad- užšira- 
šinėju didesnių aukų aukotojus, 
sušuko: — Kas čia per lenkty
niavimas!? :

Viso Alto laikotarpio . vetera
nė ir dabartinė narė posėdyje 
nusiskundė, kad aukodama pas 
Alto pakviestą patalkinti ponią 
irgi išgirdo klausimą: — Kuriai 
organizacijai skiri, auką?

Kai paklausiau susirinkime, 
kas Hsitaip organizuoja, kas lie
tuvius taip skaldo? Atsakymo 
nesulaukiau, šitokį - faktai pa
rodo, kad visuomenė .vienbalsiai 
remia Altą. Remia tą'organiza
ciją, kuri per eilęjmetų nepails
tamai budi ir kovoja už Lietuvos 
laisvę;

Aukų rinkėjos Įtaigojo kiek
vieną aukotoją, kad jis parašy
tų, “kuriai organizacijai ;auko- 
ja”,- bet surinko tik-195 dol. ki
toms organizacijoms;. Tai ge
riausias Įrodymas ir visuome
nės“ griežtas- pareikalavimas, kad 
visi tie tNaujorkd?rAlfo nariai, 
kurie dirba ne Alto labui, kurie 
planuoja Altą “atjaunyti”,’-ku
rie rašo projektus prijung
ti Altą prie tų, kurie veikia pa
gal sugestijas iš Sovietų Rusijos, 
kuo greičiausiai iš Naujorko Al
to išsinešdytų. .

Buvo nutarta metinį Alto po
sėdį šaukti gegužės mėnesį. Bu
vo pasiūlymas, kad grupės at
siųstų jaunesnius .atstovus. .. O 
jauniausia poniutė pakuždėjo 
kaimynei, kad reikia iš Alto iš-’ 
varyti visas keturias ideologi
nes grupes ir Altą “sudaryti” iš. 
nepartinių žmonių tokių, kokia 
yra ji pati. (Ta poniutė jau yra 
pravedusi Operetės choro likvi
davimą). Kitas nepartinis na
rys pasigyrė, kad jis pernai raš
tu siūlė sudaryti Altą iš jaunuo
lių.

Rašantis šias eilutes buvo pri
verstas pastebėti, kad nesvarbu, 
ar grupės atsiųs jaunus, ar se
nus; svarbu, kad atsiųstieji 
dirbtų Alto ir tautos labui.

Pernai, būdamas Alto sekre
toriumi, pasirūpinau siūlymą 
raštu išprašyti ir prijungti jį 
prie protokolo. Gerai išstudija
vęs radau, kad tas siūlymas 
yra niekas kitas, o Alto likvi
davimas. Geriausiu atveju per
davimas Alto į imperialistinės 
Sovietų Rusijos politikai nesi
priešinančių rankas. O dr. Vac
lovas čekas į tą raštišką siūly
mą atsakė pernai tuoj pat, kad 
mes esame Alto skypąs; turime 
grupiii įgaliojimus dirbti tik sky
riaus labui tokią “Ulaustrtiir nė* 
turime teisės spręsti. Tokį klau
simą gali spręsti tikketurių, 
ideologinių grupių centrai.- - ,

Mano asmeninis prašymas yrS 
toks: toki Naujorko. Alto-na
riai, kurie nori Altą suardyti, 
neriori Altui ir tantos labui dirb
ti, kad jie patys į sekantį me
tinį susirinkimą visai neateitų.

šis Alto posėdis yra labai ap
gailėtinas ir jis nieku neprisi
deda prie lietuvių vienybės ugi 
dymo.

... _ Jonas <L Qaidya

TAMPA, FLA.

yra linksmai nusiteikęs. Abiem 
aukštaičiams — Juozui ir Anta
nu— ilgiausių metų ir dar daug 
gimtadienių!

Ši žiema centralinę Floridą, 
atrodo, pamiršo. Kur būdavo 

į šaltieji mėnesiai sausis-vasaris, 
. i kur vis turime keletą šalnų, šią 

S tU-+-aU žiemą nė viena šalna apie Tam- 
apankyti ir St^Petersburgą nepasirodė.

Visu Meksikos įlankos kraštu 
Antanas bu-.jokios žiemos nesimatė.

va ypatingai gerame sveikatos Į Toliau į siauru Floridoje bu- 
stovyje. į Savo gimtadienio pro- vq į<jek iengvų šalnų, bet be di- 
ga net apsilankė Tampos Liet, dėsnių nuostolių. Sausis ir va- 
klubo salėje ir su klubiečiais at
šventė savo 87 gimtadienį, ku- nįaj. šilumos siekia ligi 84 laips- 
rio jis labai laukė ir vis kalbėjo, 
kad jo . šis gimtadienis jau. pa
skutinis, bet Motina gamta dar 
jam žada ir kito ir dar kito su? 
laukti.
.. Vasario 20 d. Antanas susi
kaupęs jėgų aplankė savo gerą 
prietaelį Juozą Bimbą, sulauku
sį laimingo 91 gimtadienio. Juo
zas Bimba dar laikosi stiprioje 
jo amželiui sveikatoje. Abudu 
su Antanu yra stiprūs aukštai
čiai. 4

' . . J , f» -

Buvo malonumas, kad puikiai 
ir sveikai atrodąritis Juozas 
Bimba dar ir pagelbininkės "laz
delės” nesišaukia ir visuomet

Lietuvių.. kaimelio pionierius 
Antanas Willis jau keli mėne
siai kaip savo namuose, bet dar 
vis yra daktaro globoje ir kar
tais jaučiasi gana silpnas, bet J 
jau gali pavaikščioti po savo so
delį. Kartais, kai 
šasi, nuvažiuoja

Vasario mėnesį

saris mėnesiai šiemet rekordi

nių ir paplūdimiai pilni “nuoga
lių”. Turistų daugybės. Atrodo, 
kad benzino trūkumo nėra. Lie
tuvių klubo salė kiekvieną sek
madienį lietuvių turistų pilna.
St. Petersburg© lietuvių klubo 

salėje jau negali sutilpti sve
čiai. Naujasis klubo pirminin
kas Albinas Karnius atrodo su
sirūpinęs kaip būtų galima klu
bo salės sienas išskėsti, kad su
talpinus svečius. Man rodos, kad 
dabartinė klubo valdyba yra 
gana sugabi, gal išgalvos prie
statą iš plastikos ir ant ratukų 
kaip pasidaro spūstis, kad ga
lėtų tą sieną paplatinti, o su

maistu pietumis, čig nėra rū
pesčio. Eleonora su Klemensu 
yra gabūs “kukoriai”. Jie mais
tą moka sukombinuoti ir nieka
dos svečių neišleidžia iš salės 
alkanų. Jei vištelių pritrūksta, 
tai ištraukia iš šaldytuvo deš
relių ar kilometro ilgumo dešrų 
ir prisotina alkanuosius.

Malonumas nuvažiavus į St. 
Petro Lietuvių salę, kai turistų 
sezonas, čia vis susitinki seno
vės buvusius artimuosius. Buvo 
malonumas matyti ir pasikalbė
ti su lYanu ir Gene Prūsiais. 
juodu abudu laikosi stiprybėje, 
tik Pranas skundėsi, kad jo akys 
tamsėja. Sako, bus jam sunku 
mašiną vairuoti, jei jo žiburiai 
pradės streikuoti. ,

Tampos Lietuvių klubelis ne
skaitlingas nariais, bet stiprus 
kaip uola. Visa dvylika “apaš
talų” susirinkimus niekados ne
apleidžia. Kai būna užkanda, tai 
ir padvibubėja. Ar ne miela to
kia draugystė.

Gegužės mėn. 3 d. Tampos 
klubas surengs Motinų pager
bimo dieną. Tikimės, kad sugu
žės iš didžiųjų klubų pas mus 
mažuosius. Jie tikrai nesigai
lės apsilankę kaip’mūsų svečiai.. 
Prašau, nepatingėkite ir tą die
ną nedarykite kitur savų “dei-

tų”. Ligi gegužės 3-ios dienos 
pasimatymo Tampos lietuvių 
klubelyje! . r. Onutė

PAŽADAS .
* —T * ~

Gangsteris grįžęs iš kalėjimo 
aplanko savo draugę, gėlių par
davėją ir klausia: — Kaip tau, 
Mary, sekasi?

— Nekaip. Vakar per visą 
dieną nepardaviau riė vienos gė
lelės.

— Dabar biznis pasitaisys. 
Pažadu tau sekančią savaitę ŽO 
laidotuvių mūsų apylinkėje...

"NAU JlEfiOŠ ’ <’ Ek^iENO-
L ’ E T ’J V I 6 '

DRAUGAS IR BIČIULIS: ■

free ACE
•• Midland Savings offices and deposit $300 01

Here's how 
to qualify for 
our Fabulous

T luggage offer:!o H• i ;■ __—« <
^UtSty Travel Kit 

Roll Tote 
Carry-AH Tote

-Trip Tote 
Club Tote 
Garment Bag 
Deluxe Tote Bag 
Deluxe All-Purpose Tote 
-Family Garment Carrier 
22'r_Carry On 
25° Pullman 
27" Wardrobe

With your first deposit to a new or 
• existing account you qualify for one 

FREE Gift or one Trade-Up Discount 
Purchase as follows:

$300 $1,000 $5,000
or more or more or more

FREE 
FREE 
FREE 
FREE 
FREE 
FREE 
FREE 
FREE 

$ 7.95

FREE FREE
FREE FREE

$ 3.00 FREE
3.00 FREE
3.00 FREE
8.00 $ 5.00
8.00 5.00
8.00 5.00

15.95 12.95
15.95 12.95
19.95 16.95
22.95 19.95

11.95
14.95

/Tbs 5% Stste Seles Tax on aff items. FTease, onfy one premium gift 
per family—but matching pieces available at discount prices.v Customers1 must pick up premium items at our offices.

MkflbniJ Sayings offers top premium items with top 
' interest rates and services. 5% % interest on regular 

•" ^Savings ... up to 7%% on-savings certificates.
Interest compounded daily, paid quarterly.

OR .. . select a king size portable 
spot light or that extra 
umbrella for a rainy day.

Your choice free 
with a deposit of $200.

Midland Savings, offices and deposit $300 or 
more. Then take your pick from a wide choice 
of beautiful vinyl travel accessories. They'll \ 
make you stand out in any travel crowd!
Many of these sturdy bags are free with your 
savings deposit. Others may be .had for .your . 
deposit plus a small cash payment. -: ‘
See box at left for complete selection. Then \ 
take a look at the complete line now bn display.. 
in our lobbies. You'll be glad you did!

8929 S Harlem Ave . Bridgeview Illinois 60455 •
4040 Archer Ave . Chicago Illinois 60632 •

& LOAN ASSOCIATION

US 
upę>MO.OOO

Phone 598-9400
Phone 254-4470

OFFICE I Bridgeview: Mon., Tues., 9 to 4:30; Thurs., Fr., 9 to 8; Sat., 9 to 1; Wed., Walk-up Window, 9-3 
HOURS f Archer: Mon., Tues., Fri., 9 to 4:30; Thurs., 9-8; Sat., 9-1; Closed Wednesday

—
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Ran. V. ZAKARAUSKAS

‘ NAPOLEONAS
(Tęsinys)

Aukščiausias kiekvienam 
žmogui yra paskyręs pareigą, 
gyvenime ne tik savo sielą iš
ganyti, bet šalia to yra skirta 
dar ir kiti uždaviniai tai visuo
menei, jkurioje jis gyvena. Ir 
kuo žmogus aukštesnį poaukš- 
tį yra pasiekęs, tuo didesnę pa
reigą ir kartu atsakomybę tuos 
jam Aukščiausiojo skirtus už
davinius atlikti. Bet skirtiems 
uždaviniams įvykdyti yra pats 
sunkiausias dalykas, sugebėti 
pasirinkti. atitinkamą būdą ir 
priemones.

Napoleonas pradėjo naują 
istorijos erą žmonijos gyveni
me. Jis pakeitė visą ateities 
istorijos eigą ir dėjo pagrindus 
naujiems ateities politiniams 
junginiams, naujai ekonomi
nei raidai, naujiems ateities ko
deksams ir konstitucijoms. 
Napoleonas buvo diktatorius. 
Tačiau jo negalima palyginti 
su mūsų laikų diktatoriais. Jis 
nebuvo pristeigęs koncentra
cijos stovyklų, beveik nebuvo 
ir politinių kalinių. Pats Na
poleonas aiškiai tikėjo, kad

IR BAŽNYČIA
jam iš dalies yra skirta istori
nė misija, kad jis esąs Dievo 
įrankis įvykdymui daugeliui 
didelių planų.

almatomis ir atiduoti salrvtv 
liai kraujo ištroškusiam gai
valui.

Vos tik buvo paskelbta kons-

Tapęs Pirmuoju konsulu 
Bonaparte savo naująją kons
tituciją pradėjo žodžiais: “Re- 

‘voliucija baigta!” Reiškia, kad 
Prancūzijoje baigėsi ir visos 
tos idėjos , kurios skatino kru
viną revoliucijos terorą prieš 
krikščionybę ir Bažnyčią. Na
poleonas, dėdamas visas pa
stangas sukūrti monarchiją, 
tuo pačiu stengėsi Prancūziją 
išvesti iš socialinio ir religinio 
chaoso.

Šitoks atolaidis dešimtį me
tų besitęsusios revoliucijos ir 
kad taip viskas greitai pasi
keistų, kito pavyzdžio istori
joje nėra žinoma. Tauta gyve
no be bažnyčių , be kulto, be 
varpų, be Sakramentų. 40.000 
bažnyčių revoliucijos siautė
jimo metu buvo apgriautos ar
ba apiplėštos, 70,000 kunigų 
nužudyta, deportuota arba iš
blaškyti po visas pakampes, 
beveik 40.000 vienuolių mote
rų ir 23000 vienuolių vyrų bu
vo laikomi paniekoje, laikomi

stpifili privačia'' 
nnikslo- įstaigas, 
nyčia pe^.zje^’ntį pietų revo
liucijos siautėjimo buvo pra- 
laiiusi, ji'vėl atgavo savo gy
vastingumą, kuris buvo .su
naikintas revoliucijos košma
ro. ..

Tiesa Napoleonas Bažnyčiai 
■ buvo daug ką ir blogo padaręs,

sušaukęs dvasiškiją ; Jis pagrobė bažnytinę valsty
bę, jis buvo tarsi popiežiaus 
kalėjimo viršininkas, nors 
popiežių buvo suėmę jo gene
rolai, bet tai buvo įvykdyta jo 
įsąkymu. 'Jis, kaip bažnyti
nės valstybės pagrobėjas, bu
vo ekskumunikuotas. Napo
leonas uždraudė dvasiškijai 
reikštis visuomeniniame gyve
nime, jos veikla, anot jo, tu
rėjo apsiriboti ’tik grynai dva
sinėje sferoje. Jo troškimas 
valdžios ir jėga paglemžti Eu-

įstatymą, kad bažnyčios vėl 
būtų atidarytos, jose būtų lai
komos pamaldos, vėl būtų su
grąžintas sekmadienio šventi
mas.

18JJ0 m.
į Milaną paskelbt; “Krikščio
nybės religija yra vienintelė, 
kuri gali padėti sukurti organi
zuotai bendruomenei gerovę, 
padėti pagrindus teisingam val
dymui. Tat, užtikrinu jus, imuo 
si ją ypatingu rūpestingumu 
saugoti ir ginti visomis prie
monėmis. Mano valia yra 
krikščioniška, katalikiška Ro
mos religija būtų viešai prak
tikuojama ir kad ji galėtų 
naudotis nevaržoma laisve”.

Sekančiais metais Napoleo-j ropą, jį erzino bažnytinės vals-

intaiikiu-ns Giesmių vakaras
S. m. kovo 23 d. Tėviškės 

Lietuvių Evangelikų Liuteronų 
bažnyčioje įvyko Giesmių Va
karas. Buvo sugiedota 16 re
liginių giesmių. Iš jų dvi gies
mes sugiedojo maži vaikučiai. 
Giesmėms akompanavo: prof. 
Vladas Jokubėnas, Arūnas Ka
minskas, Verneris česna ir 
Viktoras Jurkšaitis. Preliudą 
grojo prof. V. Jokubėnas, post- 
liudą Martynas Trakis.

Giesmes giedojo: mišrus 
choras, moterų grupė, kvarte-

OL 2-5245 TO 3-9687
LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

VANCE FUNERAL HOME
ADVISERS & DIRECTORS 

JEAN VANCE

1424 So. 50th Ave.
--------------------- ■ .......................... —

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems savo klijentams, draugams ir 

pažįstamiems linki

Cicero, Illinois 60650

LIETUVIŲ VALGYKLA 
JULIJA BIČIŪNIENĖ, Sav.

3236 So. Halsted St Tel. DA 6-9837

CRANE SAVINGS and Loan Association
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-47 and Rockwell Street.
- NEMOKAMAI VIETA

7
“* /y Mokama 4 mėty 

/Į) Certifikatams.
Mažiausia $5,000 

ar daugiau.

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

Tel. LAfayette 3-1083
AUTOMOBILIAMS

6
1 / (~įf Mokama 1 mėty 
/ 2 A? Certifikatams.

j Mažiausia $1,000
ar daugiau.

ON INVESTMENT
ACCOUNTS

.Taupmenos, padėtos Į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį.

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.; 
Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už-

nas pasirašė konkordatą, tai 
buvo pirmoji modernios vals
tybės su Bažnyčia šios rūšies 
sutartis. Bet šalia tokio lyg ir 
nuoširdaus bendravimo su Baž 
nyčia yra ir kita pusė, kuri čia 
nekeliama. Jau nekalbant apie 
popiežiaus įkalinimą, jo išve
žimą į Savoną'— šiaurės Itali
jon ir daug kitų skaudžių Baž
nyčiai padarytų skriaudų. Bet 
faktas lieka faktu, kad Pran
cūzijoje katalikų religija po 
revoliucijos buvo laisvai prak
tikuojama ir tai tik Napoleo
no dėka. Bažnyčios vėl atga
vo savo ganytojus, tuo buvo 
suduotas revoliucijos ateis
tams didis smūgis, kurie tiek 
daug dėjo pastangų Bažnyčią 
ir tikėjimą sunaikinti.

Teisingai popiežius Pijus 
VII, tai įvertindamas jau esant 
Napoleonui ištrėmime pareiš
kė: “Mes negalime užmiršti ir 
Dievui nedėkoti, kad Napole
onas Prancūzijoje grąžina reli
gijai laisvę”.

Bet Napoleonas šiuos nuo
pelnus ir pats gerai žinojo. 
Savo notoje 1803 m. Romos 
Kurijai atvirai išdėstė: “Baž- 
nyčios-Vėl yra atidarytos, iš 
griauti altoriai atstatyti, pa
maldos bažnyčiose vyksta, su
organizuota pastoracija. Ka
pitulos apdovanotos, įsteigtos 
kunigų seminarijos. Dvide
šimts milijonų išmokėta dva
siškų ai, bažnytinė nuosavybė 
apsaugota. Konkordatas pa
darytas. Užsienio misijos vėl 
atnaujintos. Rytuose katalikai 
apsaugoti nuo persekiojimu. 
Tai karaliaus geri darbai Baž
nyčiai. Koks kitas monarchas 
tokiu trumpu laiku per du tris 
metus, tiek daug būtų padaręs.

Ir tikrai, negalima nė vie
no šių jo suminėtų faktų pa
neigti, iužginčyti, nei suma
žinti apie tai kalbant būk tai 
buvęs Napoleono tik tuščias pa
sigyrimas. Pakaktų paminėti 
tik tuos faktus, kad Napoleo
nas pašalino revoliucijos pa- 

I skelbtą kalendorių, teikė pa
ramą misijoms, įsteigė 1200 
namų ligoniams slaugyti, da
vė leidimą veikti labdarybės 
organizacijoms, kuriose dir
bančias seseles globojo ir kuo 
begalėdama rėmė pati karalie
nės motina. Leidimas laisvai.

tybės neutralitetas, nenorėju
sios įsijungti į jo politinius sie
kius.

Bet atvirai vertinant anų lai
kų politinius sąjūdžius, gal tai 
buvo ir tokia Dievo Valia, kad 
Napoleonas buvęs Dievo pa
rinktas įrankis. Bažnytinė vals 
tybė kaip tokia jau nesiderino 
su tų laikų dvasia. Ji neteko tos 
galios atlikti uždaviniams, ku
riems ji buvo skirta. Nors ji 
ir buvo popiežiui vėliau grąžin
ta, bet prasidėjus Italijos susi
vienijimo sąjūdžiui iškėlė po
piežiui daug sunkių problemų. 
Egzistavusios Europoje kuni
gaikštijos jau seniai buvo sa
manomis apaugusios ir iš ma
dos išėjusios. Prasidėjo nauji 
laikai, masių sąjūdžiai, iškilo 
industrija, pradėta spręsti so
cialinio gyvenimo problemos. 
J vyskupų sostus imta skirti at
stovus ne iš ankštos kilmės. Gi

didikų vaikai, tapę vyskupais, 
rūpindavosi daugiau savo gi
minių interesais, negu liau
dies, Bažnyčios reikalais.

Napoleono konkordatas daug 
padėjo Bažnyčiai išsinarplioti 
iš chaoso. Nors pats konkor
datas Romos Kurijai nebuvo 
prie širdies, mat katalikų reli
gija nustojo buvusi valstybės 
religija, bet iš kitos pusės jai 
buvo grąžinta laisvė ir ji bu
vo prancūzų daugumos religi
ja. Tai buvo pradžia, kuri sky
nė kelią ateities laisvei ir tvar
kai.

Senasis pasaulis buvo nesu
grąžinamai revoliucijos su
griautas. Prasidėjo naujieji 
laikai, kuriuos pradėjo Napo
leonas. Gal ir teisingai, vėliau 
kalbėjo garsusis pamokslinin
kas domininkonas Lecordaire, 
kad karalius mirė ištrėmime, 
po to, kai jis Dievo jam pati
kėta darba atliko. Ar

(šiam rašiniui panaudota 
medžiaga: 1) New Catholic 
Encyclopedia 2) Klerusblatt 
1969, Napoleon I. und Kirche.)

(Pabaiga)

l-if ir soii'tąij Erna .hinzupai- 
lienė, Viktoras Mietiulis, Aldo
na Išuntinaitė ir Viktoras Mie
liulis jr.

Iš viso priskaičiau per 60 
choristų1, vyrų i ir moterų 
drauge. Choristės dėvėjo mels
vas bliuskutes, choristai— juo
domis eilutėmis.

Nesu muzikas, nei giesmių 
žinovas, tai nedrįstu rašyti, ar 
jos gerai ar labai gerai sugie
dotos. Bet iš daugumos esu 
girdėjęs, kad šiais metais Gies 
mių vakaras esąs geriausiai 
pasisekęs ir gražiausiai gies
mės sugiedotos. Vieną giesmę, 
ypatingai jautriai deklamavo 
Silvija Jurkšaitytė.

Bažnyčia ir prieangis buvo 
pilni žmonių. Dalis žmonių, 
net ant laiptų stovėdami klau
sėsi giesmių. Asmeniniai gies
mių vakaru, ir šios, palyginus 
su kitomis parapijomis, mažos 
parapijos veikla, tenka tik gė
rėtis ir didžiatLsios sėkmės 
jiems linkėti.

Tarp giesmių kunigas Ansas 
Trakis pasakė pamokslą, dė
kodamas choristams, vedė
jams ir kitiems prisidėjusiems 
prie Giesmių Vakaro daly- 
viam.s. Tuo pat laiku atidengė 
Adolfo Valeškos sukurtą vitra
žą “Prisikėlimas”. Vitražas pa
statytas altoriuje. Tikrai gra-

kinlį maloniai nuteikia. Visam 
parapijos chorui vad. Jurgis 
Lapsatis.

Dalyvių tarpe malėsi ir mu
zikų: Aloizas Jurgutis, A. Ste
phens ir Kazys Steponavičius. 
Giesmių Vakare dalyvavo ir 
nemažas skaičius katalikų. 
Matėsi, net iš kitų valstijų at
važiavusiųjų.

Po to visi dalyviai buvo pa
kviesti į šios bažnyčios , nese
nai praplatintą salę vaišėms. 
Vaišes paruošė šios parapijos 
Moterų Draugija.

Stasys Juskėnas

I N > i t. ■X

JEI “NAUJIENAS” TU
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams ir draugams

BRUNO KLEMKA ■
Home Builder and General Contractor

10040 So. Kilpatrick — Oak
Telef.s 424-3810

f :

duosime vieną is "American Heritage Je
welry" su $1,000 indėliu, o Įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

Deimahtiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

t-

savings and loan association

6245 south western avenue 476-7575

CHICAGO SAVINGS MOKA ANT PAPRASTŲ KNYGUČIŲ 5.25% 
$1,000 įdėtas vieniems metams duos................................6.5%
$1,000 įdėti 4 metams duos............................................. 7.5%
$1,000 įdėti 6 metams duos...................................................7.75%

Nuošimčiai priskaitomi kas dieną, išmokami kas trys mėne
siai. Kiekvienas taupytojas yra apdraustas iki $40,000 per Fede
ralinės Valdžios Apdraudą F. S. L. I. C.

FOUXi WirCBC

------—-

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME- 
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.
TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI
NIGAMS LAIKYTI SANKABA. 
"INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 
SANKABA PINIGAMS.

8217

8166

6820
6212

2618

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

8221

7195

8167

2611

Taupykite savo gyvenamoje <apylinkeje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

UNIVERSAL SAVINGS
Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

Phone HA 1 - 3070

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

85,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2^00.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

būti deporituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojų!, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.

Pinigai turi

-■
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Kisingeris turės aiškintis kongresui
Valstybės sekretorius Dr. Henry Kisingeris, besi- 

šildydamas šiltoje Asvano saulėje ir besitardamas su 
Egipto prezidentu Sadatu apie taikos galimybes su Izra
eliu, patyrė, kad kongresas atsisakė skirti jo prašytus 
522 milijonus dolerių Vietnamo vyriausybės pagalbai. 
Tai buvo pirmas smūgis visai sekretoriaus Kisingerio 
politikai. Tas kongreso nutarimas neskirti prašomos su
mos tiek paveikė sekretorių, kad jis kartu su juo Arti
muose Rytuose buvusiems laikraštininkams pareiškė sa
vo nepasitenkinimą,. “Jeigu būčiau žinojęs, kad kongre
sas manęs nerems, tai aš būčiau nesutikęs pasirašyti 
Šiaurės Vietnamo sutarties”.

Sekretorius Kisingeris žinojo, kad šis kongreso nu
tarimas labai skaudžiai atsilieps ne tik į Vietnamą bet 
ir į visą jo politiką. Sekretoriui atrodė, kad nedavus 
reikalingos paramos Pietų Vietnamo karo jėgoms, vi
sas frontas Vietname turės keistis. Jis žinojo, kad Pietų 
Vietnamo karo jėgos, negaudamos amunicijos, maisto ir 
aprangos, bus priverstos trauktis. Vietnamo frontas 
pairo žymiai greičiau, negu pats Kisingeris galėjo tikė
tis. Komunistai jau užėmė 11 Pietų Vietnamo provin
cijų, į jų rankas pateko dideli kiekiai karo medžiagos. 
Pleiku aerodrome komunistai rado 70 įvairaus dydžio 
karo ir keleivinių lėktuvų, o kituose miestuose palikti 
Įmūryti artilerijos pabūklai. Saigono karo • vadovybė 
aiškina, kad Pleiku aerodrome palikti lėktuvai netiko 
skraidymams, nes buvo sugadinti. Be to, karių jie bu
vo dar daugiau apgadinti. Žinovai tvirtina, kad galima 
buvo panaudoti lėktuvų dalis kitiems lėktuvams taisyti.

Sekretorius Kisingeris prašė paskirti Pietų Vietna
mu! 522 milijonus dolerių. Kongresas atsisakė tokią su
mą duoti Dabar iš Vietnamo ateinančios žinios sako, 
kad Saigono karo vadovybė paliko Įvairios karo medžia
gos 300 milijonų dolerių sumai Atrodo, kad senatas su
tiko skirti 222 milijonus dolerių Kambodijai padėti. Sen. 
Jacob K. Javits, anksčiau priešinęsis bet kokiai paramai, 
užsienių komitetų posėdyje jau sutikęs skirti 222 mi
lijonus. , ,■ į- ,

Nespėjo sekretorius Kisingeris iš Asvano nuskristi 
Į Jeruzalę, kur jo laukė Izraelio vyriausybės nariai, jis 
jau pajuto kongreso nutarimą nepadėti Pietų Vietna
mu!. Izraelio atstovai jau kalbėjo visai kitu tonu. Jeigu 
pirma Dr. Kisingeriui gana lengvai pavykdavo Įtikinti 
izraelitus priimti jo pasiūlymus, tai šį kartą jie griež
čiau gynė savo pozicijas. Izraelis jau nebenorėjo kalbė
ti apie jokias nuolaidas be garantijų. Jeigu Amerikos 
kongresas atsisakė teikti pagalbą Pietų Vietnamo vy
riausybei, tai kokia garantija yra, kad JAV teiks pa-

Paaiškėjus JAV valstybės 
departamento ir saugumo ta
rybos tendencijoms išduoti So
vietams Pabaltijo valstybes, jų 
tarpe ir mūsų Lietuvą, visi 
mūsų veiksniai turėjo tuojau 
pat refleksyviskai dėl to su
kilti ir veikti bendrai, sude
rintai, kiekvienas savo titulu, 
savo įgaliotojų (atstovaujamų
jų vardu: 1) VLIKas, kaip 
Lietuvos (valstybinės) tautos 
atstovybė, 2) ALTas, kaip 
Amerikos lietuvių, 3) LDT, 
kaip valstybės (įstatymų ribo
se) ir PLB, kaip pasaulio lietu
vių išeivių atstovybės.

Bet faktiškai to nebuvo. Gy
viau pasireiškė tik ALTas ir 
šiek Liek PLB. Galimas daik
tas, kad darė, ką galėjo ir 
LDT, tik ji gal negalėjo viešai 
garsintis, gal gi dėl to, kad, 
viena, valdininkams neįprasta 
ta, kaip jie sako, “reklama”, 
o antra, tai gal gi jiems kliudė 
išeiti į viešumą su savo protes
tais prieš JAV valdžią, kuri, 
šiaip ar taip, moka jiems tegul 
ir Lietuvos iždo pinigais algas...

Bet kodėl VLIKas bent iki 
šiol'tyli?

Kodėl gi jo teisinių (taip tei
sinių!) valios pareiškimųj Lie
tuvos tautos (tos pačios, kurios 
likimas šiandien sprendžia
mas!) vardu negirdėti?

Jo toks prieštaravimas, kaip 
matome, būtų teisinis, kas la
bai svarbu. Dėl to jis ir turė
jo būti VLIKo tuojau pat, kam 
reikia, padarytas, net ir vi
suomenei praneštas, spaudoje 
paskelbtas, paraginant visus 
šiuo tautos negando, didelio 
rūpesčio, jos nelaimės metu 
nesėdėti rankas sudėjus, o ener
gingai veikti, kiekvienam pa
skirai, o ir visoms mūsų orga
nizacijoms bei Įstaigoms duoti 
irgi savo ruožtu protestus, 
reikšti prieštaravimus, kol dar 
nevėlu. Bet VLIKas, kaip f&u 
esu pirmiau sakęs, sava veik
la iki šiol nepasireiškė. Jis sa
va teisine galia (tautai atsto- ■ niu” pavadintą mūsų tautietį, 
vauti), gal pats nesuprasda- Kad? ir kiek suvėluotai geras 
mas jos, nepasinaudojo. žmogus “geriau vėliau negu nie-

Jei VLIKo vadai ir veikėjai kad” atsiuntė Naujienoms Los 
snaudžia, jeigu jie VLIKo tei- Angeles Herald puslapį, beveik 
sinės galios, jo kompetencijos v^s4 skirtą Simui Kudirkai jam 
nesupranta, tai tokiam, va, 
mūsų energingam ir gyvos ini
ciatyvos ALTui reikėtų jį, 
VLIKą gražiai, mandagiai įspė
ti. Reikėtų jam priminti, ką f Man” to laikraščio Štabo narys 
jis šiuo metu turėtų daryti, 
bendrai ir sutartinai veikda-

kimus visos mūsų valstybinės 
tautos vardu, ką tik jis vienas 
ir tegali daryti, kur niekas jo 
negali pavaduoti.

Šią mintį aš esu iškėlęs ir 
ALTo 1975. III. 19 d. Chicago- 
je sušauktoje spaudos atstovų 
konferencijoje, sugestijuoda- 
mas ALTui tą daryti, tik de
ja, anm atrodė, kad ALTo 
žmonės, net ir vienas mano ko
lega teisininkas , VLIKo veikė
jas ALTo narys, manęs nesu
prato, ar nenorėjo suprasti. Jie 
ėmė teisinti VLIKą, kad jis 
esąs veiklus (nors privačiai jie 
visai ką kita kalba), o ALTo 
pirmininkas dar pastebėjo, kad 
VLIKas Veikiąs už “Amerikos 
ribų”, gi Amerikoje laisvini
mo darbą dirbąs ALTas...

Šis mūsų šiaip jau labai ener
gingo ir gražiai sava iniciaty
va besireiškiančio ALTo pir
mininko aiškinimas, manding, 
yra klaidingas: VLIKas yra tei
sinė tautos atstovybė ir jis 
kompetentingas savo teisiniais

;--——H

valios pareiškimais atstovauti 
Lietuvos tautą visuose pasau
lio kraštuose, kur tik, to rei
kia, neišskiriant nei Amerikos. 
Čia Amerikoje veikdamas tau
tos vardu, jis visai nekonku
ruoja ALTui, kuris gi veikia |-gis, Šv. Kazimiero parapijos kle- 
ne tautos, o tik Amerikos lietu
vių — išeivių vardu, dargi ne 
teisiniu, o tik moralini 
jiniu pagrindu. Taigi 
klaida sakyti, kad VLI1> 
va veikla kompetentingas 
tis ne Amerikoje, o tiktai už 
jos ribų.

Gerokai keista, kad VLIKo, 
ALTo, PLB ir LDT atstovai jau 
tiek laiko savo pasitarimuose 
ir “konferencijose” aiškinasi, 
studijuoja, kas jie pagal teisę 
yra ir iki šiol der nežino to, ką 
turėjo žinoti prieš keliasde
šimt metų, pradėdami savo 
veiklą ir jos derinimą. Pirmie
ji veikėjai žinojo, tik dabarti
niai pasirodo to nežino...

Kol to jie reikiamai neišsiaiš
kins ir teisingai savo kompe
tencijos nesupras, tol bus tuš
čios jų kalbos ir pastangos 
tiems, va, anot jų “darbams pa
siskirstyti”__ Bet tai jau kita
ir platesnės apimties tema.

baigėsi jo su visa šeima Išvada- kraštas buvo didžiausia vtdsty 
vimu.

Kudirka, apsilankęs Los An- tijos iki Juodųjų jūrų. Mūsų 
gėlės praeitų metų gale gruodžio 
18 dieną “teikia viltį” pareiš
kė monsinjoras Jonas A. Kučin-

bė Europoj®. Jį tęsėsi npo Bal-

trauks iš dabar laikomų strateginių pozicijų Sinajaus

a- 
ikš-

SIMAS KUDIRKA AMERIKOS SPAUDOJE
Bene visi, spėję išnešti savo 

sprandą nuo maskolių trinkos 
ir pasiekti neribotos laisvės kraš
tą, rodos neveidmainiaudami pa
sižadėjome būti savo pavergtos 
tėvynės “ambasadoriais”...

Tikras kankinamos Lietuvos 
ambasadorius šiandien yra Si
mas Kudirka, kurį atvykusį į 
švento Petro miestą (St. Peters- 
burgą), vietos lietuvių kunigas 
per jo sutikimui laikomas va
karines pamaldas bažnyčioje ne
perdėdamas pavadino prana
šu kankiniu. Vargu kitas gyvas 
per Geležinę Uždangą ištrūkęs- 
žmogus išskyrus Al. Solženicy
ną) yra tiek palankiai ir sensa
cingai spaudos sutiktas ir ko
mentuotas kaip Kudirka. Ge
rai daro,-jei kuri mūsų organi
zacija renka spaudos iškarpas 
apie teisingai “pranašu kanki-

tinėje Kaliforntijoje”, pradeda 
Carol Soucek, suminėdamas Ku
dirkos drąsų žygį pabėgti iš ver
gijos į laisvę ir tų pastangų tra
gišką finalą, kurs savo tautie
čių ir daugelio Įtakingų ameri
kiečių pastangomis galų gale

bonas Los Angeles mieste, ap
tarnaujantis Amerikos piliečių 
lietuvių dvasinius reikalus plo
te nuo Santa Barbara ik San 
Juan Capistrano ir nuo Riversi
de iki Santa Monica.

Apie 80 nuošimčių Amerikos 
lietuvių stengiausi išlaikyti sa
vo tautines iš tėvynės atsineš- 
tas tradicijas su tokiu pat ryž
tu, su kokiu jie pabėgo nuo ko
munistų, pavergusių jų šalį 1940 
metais. Jų tikslas yra eventua
liai išlaisvinti savo protėvių že
mę, šalį kurioje daugumas jų 
gentainių tebegyvena.

Kai Kučingis sako “Mes 
me pabėgėliai su misija”, 
ir į galvą neateina mintis, 
gali nepasisekti. Jis ir manyti 
negali, kad jų tėvynė prie Bal
tijos ilgai pasiliktų Sovietų Są
jungos sudėtyje.

Kučingis jau yra pražilęs. Šis 
prelatus vadovauja šv. Kazimie
ro parapijai nuo 1946 metų prieš 
tai dalyvavęs keturiose kovose: 
viena prieš vokiečius, ir tris kar
tus prieš rusus. Jo atmintyje 
gyvi tebėra pergyvenimai kaip 
1941 metais rusai deportavo 
30,000 lietuviu i Sibirą vien už 
“nusikaltimą”, kad jie buvo lie
tuviai ir mylėjo savo gimtąją 
žemę.

“Žinote, kad lietuviai labai 
didžiuojasi savo istorija”, sako 
Kučingis. Viduramžiais mūsų

kalba yra seniausia Europoje. 
Mes davėme lenkams visus ka
ralius, kai Lenkija neturėjo jo
kio savo karaliaus. Ir prieš Ant
rąjį Pasaulinį karą mes buvome 
respublika su savo rinktu pre
zidentu. šiandien rusai reika
lauja, kad mes atsižadėtume sa
vo garbingo paveldėjimo, ku
riuo mes didžiuojamės. Net tė
vams jie draudžia mokyti savo 
vaikus katalikų tikėjimo”, kalM 
bėjo kun. Kučingis.

esa-
jam 
kad

gyvena: lietuvių mokykla, vaikų 
darželis, jaunimo tautinių Šokių 
grupę, ansamblis, mokytojai Vla
das Pažiūra ir Ona Razutns, ir 
kt.

“Svarbiausia yra, kad mes iš
laikytume savo- tapatybę (iden
titetą) ir nepamirštume, jog esa
me netekę savo gimtosios' tėvy
nės, kurią mums primena Simas 
Kudirka”. Straipsnis pailius- 
truotsa trimis- stambiomis foto 
nuotraukomis:- prelatas Kučin
gis su lietuvių mokyklos direk
torių Vladu Pažiūra, Simo Ku
dirkos šeima ir Mrs; Nida Brin
kąs, savo vaikams (Nida 8-metųr 
Edmundas 11 ir Linas 7 metų; 
amžiaus) skaitančia iš knygos 
lietuviškas pasakas; T. Pt.

FIGHT HEART DISEASE
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We’re celebrating 1975

apsilankius pas Kalifornijos lie
tuvius.

Straipsnyje “A People in Exile
Gain “Hope” From a Daring

Carol Soucek aprašo Simo Ku
dirkos aplankymą Los Angeles 

mas su ALTu ir kitais veiks- lietuvių kolonijoje ir ta proga 
niais. _ to laikraščio skaitytojus, kad ir

ALTas turėjo VLIKui atkreip j trumpai, bet gražiai supažindi- 
ti dėmesį į tai, kad jis iš visų Į na su laisvoje Amerikoje gyve- 
mūsų veiksnių yra vienintelis, nančiais lietuviais, 
kompetetingas, kaip sako, 
“kalbėti ir veikti Lietuvos gomis gar 
tautos vardu, dargi statyti ki- ’ '
tiems savo teisinius reikalavi
mus, kas pavergtai tautai la
bai svarbu. ALTas turėjo kvies 
ti VLIKą į laisvinimo darbą ir

Savo celebruotinomis pastan- 
uti politinio pabėgėlio 

prieglaudą Jungtinėse Valstybė
se 1970 metais Simas Kudirka 
pasidarė garsenybė šiaip nesi- 
garsinančių gyventojų lietuvių 
tarpe šiame krašte... įskaitant

e interest
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daryti teisinius valios pareis- kokius 35,000 gyvenančius pie-

pusiasalyje, o vėliau egiptiečiams bus nesunku pulti pa
čius svarbiausius Izraelio pramonės ir administracijos 
centrus.

Aiškus daiktas, kad sekretorius Kisingeris supra
to Izraelio politikų poziciją. Jie buvo sutikę nusileisti, 
bet jie nesutiko to daryti vieni. Jie norėjo gauti pažadą 
iš egiptiečių, kad jie nenaudos karo jėgos prieš Izraelį. 
Tokio pažado negavus, visi sekretoriaus Kisingerio va
žinėjimai neteko prasmės. Sekretorius apibarė Izraelio 
atstovus, pareiškė, kad jam nepavyko pasiekti taikos 
Artimuose Rytuose, ir grįžo į Washingtoną.

Jie panoro pažado nepradėti naujo karo. Tas pažadas 
turi būti viešas, garbingas, be jokių užkulisinių minčių.

Sekretoriui Kisingeriui turėtų būti aišku, kad ko
munistai pasinaudoja kiekviena jiems padaryta nuolai
da. Jie tai padarė Azijoje, jie tą patį darys ir Europoje. 
Nesakome, kad reikia nutraukti visus pasitarimus, bet 
mums atrodo, kad nuolaidų laikotarpis turi pasibaigti. 
Nuolaidos negali būti vienašališkos.

Nežinome, ar sekretorius Kisingeris pasitarimuose 
su sovietų atstovais sutiko pripažinti Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos prijungimą prie Sovietų Sąjungos, ar nieko

Standard Federal Savings is 
happy to announce anew 7*% 
per annum, 6 year, $1,000 
m i n i m u m ce rtif icate account

All Standard Federal certifi
cates are issued in minimum 
amounts of $1,000. Your 
sayings in either a passbook or 
certificate account are insured 
up to $40,000 by the Federal 
Savings and Loan Insurance 
Corporation.

For over 65 years, Standard 
Federal Savings has been the 
financial center of Chicago’s 
Southwest side serving people 
with integrity, faith and trust

CERTIFICATE ACCOUNTS
6 Year Maturity
YIELD INCREASE TO 117%
on infer?* accunMMnd tor 1 yra?

CERTIFICATE ACCOUNTS•£ 
4 Year Maturity
YIELD INCREASE TO 7.90% 
on Merest acoxnulMed tor 1 year

certificate accountsX 
30 Month Maturity 
YIELD INCREASE TO 708% 
oa tetsmt -aaeumuiattf W 1 /•**

61/2%
Yearly

5%%

Sekretorius Kisingeris turės sukviesti savo patarėjus 
ir paruošti planą naujai JAV užsienio politikai Jo pasiek
toji “taika” baigia irti. Ji buvo trumpalaikė. Patyrę po
litikai pasakojo, kad komunistais negalima pasitikėti.

nesakė, kai sovietų valdžios atstovai šį klausimą kėlė. Ži
nome, kad iki’šio meto veik visi buvę sekretoriai Gromy- 
kai pasakydavo, kad “nėra pakaitų”. Tai reiškia — “pri
jungimo nepripažįsta ir nesirengia pripažinti”. Oficialiai

Komunistų užsimojimai yra tie patys Europoje, Arti- sekretorius Kisingeris laikosi tos pačios politikos.
muose Rytuose ir Azijoje. Jie pasiima visas nuolaidas, Bet Kisingerio pavaldiniai dirvą toms nuolaidoms 
bet nepildo jokio pažado. Vietname komunistai išside- ruošia, žurnalisto Andersono paskelbti faktai nebuvo 
rėjo iš Kisingerio pažadą atšaukti Amerikos ir kitų są- paneigti. Kisingeris privalo žinoti, kad Pabaltijo valsty- 
jungininkų karo jėgas, o kai tos karo jėgos pasitraukė, bių jis rusams negali atiduoti Jeigu taip padarytų, tai 
Ui suorganizavo* naują karo ekspediciją ir traukia tie-1 nebūtų Pabaltijo valstybių ir nebūtų taikos Europoje, 
šiai Į Pietų Vietnamą. Izraelis tokios taikos nepanoro, kaip jos šiandien nėra Azijoje.

cnmnciTt accounts >
1 YerkUNrir
YIELD INCREASE TO
on fctreat tor 1 jer

certificate Accomn
9at>r ttatonty
YIHjD INCREASE TC tacrs 
on inters* acet>exif*rd tor 1 year

PASSBOOK S4VTNGS-J-
Internet Pad To Date Of W*M**wrf 
YIELD INCREASE TO 539% 
t* totaiwtaHi.uanuiatetf tar 1 j«r

Your savings in either a Standard Federal passbook or certificate account are rtswad t® 

to $40,000 by the Federal Savings and Loan InsuranceKJorperwbcn.

■3f> Ajn certAotrt are ttSuM in fninmaua a~ou>t* of SL0QO. A

f SlflND/lRD 
f FEDER/1L 

F yu/lNGS
4195 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 — 847-1140

Monday, TuHday. TNrMiy, 
Ff^y - te< p/n 

Saturday - 9 aim. to noon 
WednMdiy • Mo
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TELEf> PR 8-3229

PR* ANNA BALIONAS
AKW, AUSŲ, NOSIES 
IR. VERSLAS LIGOS
2868 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

Užmiršti kaliniai
Kovo 8 dieną Washington 

Star, o kovo 17 dieną New York 
Times paskelbė ACEN pirmi
ninko Stefan Karbonskio pareiš
kimą, pavadintą “Užmiršti ka
liniai”. Pareiškime pasisakoma

grindinio nuostato, kad kiekvie
na tauta turi teisę pati nevaržo
mai apsispręsti dėl savo likimo,

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GtNEKOLOGINt CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). TeL LU 5-6446 
Prūsu ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talat 695-0533 

Fox Valley Medical Cantar 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS

prieš teigimus, kad Europos 
Saugumo konferencijoje numa
toma patvirtinti Sovietų Sąjun
gos viešpatavimą Rytų Europo
je. Kai kurių esą siekiama su
sitarimo, kuriuo būtų leisti lais
vesni kontaktai ir informacijo
mis apsikeitimai per “geležinę 
uždangą”, pareiškia, kad palie
kant Rytų Europos tautas so
vietiniame “tautų kalėjime” bū
tų leista tame kalėjime užrakin
toms tautoms skaityti ne vien 
tik to kalėjimo biuletenius ir 
cirkuliarus, bet ir laikraščius bei 
knygas iš kitapus kalėjimo mū-

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Read.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirma dieniai e jy ketvirtai. 1—7 vaL. 
intrad.. penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštai tiktai, susitarus.

ML PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos
- Medicinos direktorius.

1938 5. Manheim Rd., Westchester, I IL
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

rų-.t
Jei Vakarų valstybės nepajė

gia išlaisvinti iš sovietų kalė
jimo Rytų Europos tautų, tai 
bent privalo susilaikyti nuo tų 
tautų pavergimo politinio ir mo- 

! ralinio aprobavimo. Tokio apro
bavimo bus išvengta, jei kon
ferencijos dalyviai laikysis pa-

Intensyvus lietuvių kalbos 
kursas Kente

šią vasarą Kento valst uni
versitetas siūlo sustiprintą 
lietuvių kalbos kursą prade
dantiems ar silpniau lietuviškai 
kalbantiems: per 10 savaičių 
bus praeita ištisų mokslo metų 
programa, ir kursą baigusiems 
bus suteiktas 12 valandų kre
ditas. Beveik kiekvienu atve
ju kreditas bus užskaitomas 
kituose universitetuose ir kole
gijose.

Kurse bus naudojama “Intro
duction to Modern Lithuani
an” ir pagal ją paruoštos juos
tos, be to, keturias valandas 
kasdien studentams pagelbės 
mokytojai, kilę iš Lietuvos ir 
kalbą literatūrine lietuvių kal
ba.

šis kursas siūlomas greta

aukščiau mūsų skelbtojo aukš
tesnio (upp«r division) kurso 
kalbantiems, lietuviškai, už 
kurį bus teikiamas 6 valandų 
kreditas.
Platesnė informacija teikiama, 
rašant šiuo adresu:
The Lithuanian Language 
Section
c/o Critical Language
Program
Kent State University
Kent, Ohio 44242

sio Kanada pereina į metrinę 
sistemą, tai reiškia, kad atmeta 
colius, mylias, galionus ir Fah- 
renheito laipsnius, o jų vietoje 
įvedė kilogramus, kilometrus, li
trus ir Cedsijaus termometrus.

JAV-bės pasilieka vienintelė 
didžioji valstybė, kuri sveria ir 
matuoja svarais, coliais (inčais) 
ir myliomis.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

Tal. 562-2727 arba 562-2728.

Mi. W. E1SIN - EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

METRINĖ SISTEMA
ĮVEDAMA KANADOJ

OTTAWA, Kanada (G. P.) 
Nuo ateinančio balandžio mėne

orinw kmse»-------
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PAULINAI ŠILEIKIENEI 
■mirus,

mielajam Mikui šileikiui nuoširdžią užuo
jautą reiškia

Tel.: 763-3310 ir 489-4441
ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
j * ’OF ISAS.
: 2403 W. NORTH AVE. 
į (Prie Western Ave. kampo) 
i Valandos pagal susitarimą.

Ofise tek: HE 4-1818 
Ssadencijos: PR 6-9801

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Kanaanu. ™ (PUTRAMENTAS)
DR. J. MESKAUSKAS ! Linksmumo arba liūdesio valandom 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS I

VIDAUS LIGŲ SPEC.
* 2454 WEST 71st STREET ~ *?

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet.

gražiausios gėlės ir. vainikai antka
piu papuošimui ir sezoninės 
į £■ . kapams gėlės.

I ROY R.' PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. —. 586-1220

.Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

ML TRANK PLECKAS
• OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR.,LEONAS SEIBUTIS
' INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketintai nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.; 448-5545

ML VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tat.: PR 8-1223
OFISO VAL: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie- 
niati 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.________

V. Tvmasonis, M. D.z S. C 
C HI R U R G A S 

3454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882
_

GERA NAUJIENA!!!
ŽEMIAUSIOS PERSIUNTIMO 

IŠLAIDOSIU
Jūsų artimieji dabar gaus 

daugiau.
UŽSAKYKITE DABAR

TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

I
 GERIAUSIĄ DOVANĄ

I LIETUVA
SPECIALAUS RUBLIO 

CERT1FIKATAI
Yra geriausia Dovana. Inter- 
trade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

jūsų giminės.

Su jais jūsų giminės gali gau- 
!! ti ką tik jie nori už dali regu

liarios kainos. Yra tas pat kaip 
įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu
pirkti ten prekių už 200 ar 300 
dol. netgi daugiau.

. Specialaus -Rublio Certifika- 
tus galima pakeisti į paprastus 
rublius auksciausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda, 
greičiausią patarnavimą. Certi- 
fikatai yra pristatomi per 3 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra $2.63.

Jokiu primokėjimu nėra.

Reikalaukite mūsų veltui siun
čiamu iliustruotu katalogu.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER

INTERTRADE

EXPRESS CORP.

125 East 23rd Street

Fifth Floor

New York, N. Y. 10010Tel. 982-T530SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ 
GREITAS PRISTATYMAS 

PILNAI GARANTUOTI
Pasirinkite iš šiy nauįy modeliu
ZHIGULI VAZ 2101 S3706.00
Naujausias patobulintas
Export© modelis
ZHIGULI VAZ 2103 S4246.00
ZHIGULI VAZ 2102

Elena ir Aleksandras Zujai

• ..•—L-.?-  Z—_—__—.^Z..    ZHXri

A. A.
PAULINAI ŠILEIKIENEI 

mirus, 
gerajam Mikui Šileikiui nuoširdžią užuo- 

j jautą reiškiu.
Edmundas Jasiūnas

........ : 1 .■ J ■■ ■' ...............

PAULINAI ŠILEIKIENEI
mirus, 

jos vyrui Mikui Šileikiui reiškiame širdingą 
užuojautą, kartu liūdėdami.

Rtzid. telefri Gibson 8-6195

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojom*

I (Arch Support*) ir t. t.
VaL: 0—4- ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2AM W.st 63rd St, Chicago, III. 60629

TaUf.t PRospoct 6-5084
_ - '---------------------------------------

r

Juozas Pronskus 
Algirdas Pužauskas

KASTANCIJA -VILNIŠKAITIS 
Pagal tėvus Venclovaitė 
Pagal pirmą vyrą Brūzga 

Gyv. 2601 West 47th Street

"Mokyk mane gerumo, drausmės Ir žinojimo".
Psalmė 119:66.

e e o
Nei vienas iš Viešpaties pasekėjų negali sakyti, kad jam jau nebereikia 

jokių pamokymų. Jei atsitinka, kad kartais kas iš brolių paklysta, mes turi
me sakyti sau: Jis mano brolis Kristuje. Atrodo, kad jis padarė ką nors 
negerai. O gal aš pats padariau klaidą. Jei jis žiūrėtų į tą dalyką mano 
požiūriu, be abejonės jis darytų kitaip. Todėl neteisiu jo, bet paliksiu 
Visagaliui, teisingam Teisėjui. Šventajame Rašte randame labai gerą ir 
naudingą patarimą: “Būkite gailestingi, kaip ir jūsų Tėvas gailestingas. 
Neteiskite, ir nebūsite teisiami; nesmerkite, ir nebūsite pasmerkti,, atleis
kite, ir jums bus atleista”. — Luko 6:36, 37.

• • •
Mošą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:
F. ZAVI5T, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.. GRovehill 6-2345-6

1416 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS '
AIKžTf. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

.....-............. .. .............................. ..... .............. .................... -......... J"-— 1 ......

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

'į--------  I
SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, | 
1490 kil. A. M.

i . •
Lietuvi^ kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 11—12: 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
<-------- -  L —-—------- j

Station Wagon S4082.00
Export© modelis
MOSKVITCH 412 IE $3756.00
MOSKVITCH 408 IE $3454.00
MOSKVITCH 426 IE
Station Wagon $3919.00
MOSKVITCH 427 IE
Station Wagon ‘ < $4205.00
ZAPOROZHETS ZAZ 968

$2368.00
Reikalaukite mūšy specialaus 
Biuletenio su automobilių pa
veikslais. Dėl apartmentų ir 
dėvėtu drabužių ekskursantams 
iš SSSR taip pat reikalaukite i 

specialių katalogų.
Mes turime 26 metų patyrimą 
šiame biznyje ir daug tūkstančių 

patenkintų klijentų.

valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei peatsdAepia. tai telef. GI 8-6195.

ALEKSANDRA PETRAITIS
Pagal tėvus Butautaitė

Gyv. 4203 So. Rockwell St.
m. kovo mėn. 28 dieną. 9:35 vai. ryto, sulaukusi 78 
Gimusi Lietuvoje. Šiaulių aps.
išgyveno 25 metus.

Mirė 1975 
metų amžiaus.

Amerikoje _
Paliko nuliūdę: 4 dukterys — Juzefina Ančiulis, jos vyras Vincas, 

Jadvyga Rakštis, jos vyras Juozas, Birutė Sakys, jos vyras Jonas, ir 
Jonė Mikaliūnas, jos vyras Aleksas; 9 anūkai, 2 proanūkai ir kiti gi
minės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo ir brolis su šeimomis.
Sekmadieni. 6:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans 

koplyčioje. 6845 So. Western Avenue.
Antradieni, balandžio 1 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Aleksandros Petraitis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai, proanūkai, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
—

Mirė 1975 . m. kovo mėn. 27 d., 8:50 vai. ryto, sulaukusi 64 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Prienų rajone, Išlaužo vals., Pokumprio 
kaime.

Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Vytautas, sūnus Algimantas Petras Brūzga, 

jo žmona Sandra, du anūkai, gyv. Canterbury, Australijoj ir kiti gi
minės, draugai, bei pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Agnė Venclovaitė iv> broliai.
šeštadienį, 6:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Petro Bieliūno ko

plyčioje, 4348 Sa California Ave.
Piramdienį, kovo 31 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Kastancijos Vilniškaitis giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras,, sūnus, anūkai, giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

...... ........................................................................III ''.JlLL4ijaagBWWE,IL4J?* ‘ ■>
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7 Metų Mirties Sukaktis
A. t A. j

VINCENTA PETRUŠONIS j
V asiliauskaitė

Gyveno 902 West 38th PI., buv. savininkė tavernos

Mirė 19(>8 m. kovo mėn. 30 dieną, sulaukusi 76 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių aps., Viduklės pa
rapijoje;

Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: sesuo He
len Prancik, sesers vaikai 
— Edward su žmona San
dy, Raymond su. žmona 
Gerry, Louis su žmona Jo- 
ane Prancikaj ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Amer. legiono 
Dariaus-Girėno postui 271. I

Visi a. a. Vincentos Pet- 
rušonis, giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kvie
čiami už velionę pasimelsti 
ir gražiai ją prisiminti.

Nuliūdę:

Sesuo ir kiti, giminės su šeimomis.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

L:»------------ -------------- ’ ' ■ II! ------------
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Prieš velykines audros
Tūkstanties myli* platumo 

ruožu nuo Uolos kalnų (Rocky 
Montains) iki Michigano ir to
liau j rytus visą Didžiojo Ket-
virtadienio parą siautė biauriau- j vakarinį priemiestį, apardyda- 
sias oras, kokio nebebuvo nuoimas tuziną namų, dvejus namus

tornado straublys Lafors mies- po lietuviškų pamaldų), Mar
telyje, Texas, sužeidė apie 50 quette Parko Gimimo šv. Meę- 
žmonių, užmušė vieną vaiką ir gėlės Marijos parapijoj Sporto, 
sugriovė 160 namų ir biznio pa- salėję. , Susirikimui,, numatytą, 
talpų.

Kitas tornado palietė Omahos

1949 metų. Chicagoje sniegas 
maišytas su lietumi ir ledai su 
vandeniu iki 50 mylių per va
landą vėjui siaučiant suparali- 
žavo bet kokį susisiekimą ir šiau
rinėje miesto dalyje nutraukė 
elektros tiekimą.

Sniego audros siautė abiejose 
Dakotose, Wyoming, Kansas ir 
Minnesotoje, Nebraskoje, šiau
rinėje Iowa valst. ir Wisconsine. 
Audros perspėjimai buvo pas
kelbti 18-je valstijų nuo Kali
fornijos iki Michigano. Smar
kios vėjų audros, vietomis su 
tornadais, perėjo pietinių vals
tijų lygumomis ir Meksikos Įlan
kos vakarų pakraščiais. Vienas

sugriaudamas ir keletą žmonių 
sužeisdamas. Nebraskoje 60 my
lių smarkumo vėjas užvertė ke
lius 10 pėdų aukštumo pusnimis.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Marquette Parko Apylinkės 

VALDYBA
7221 So. Claremont Ave., 
Chicago, Illinois 60636

PRANEŠIMAS
Pranešame, kad JAV Lietuvių 

Bendruomenės Marquette Parko 
Apylinkės narių metinis susi
rinkimas įvyks 1975 m. balan
džio mėn. 6 d. 11.45 vai. (tuoj

SKAMBINKITE DABAR 
ĮVERTINTI

JŪSŲ NAMĄ

ERWIN J.

MICHAELS
4637 So. Archer Ave.

(Prie

MEMBER
47-tos) 254-8500

Inter-City Relocation Service

MES

7,000

TAIP PAT PARDUODAME VI- 
PRIEMIESČIUS IR 

MIESTŲ JAV-SE PER RELO

ž ....... ..----r— — —

DIAMOND HEAD RESTORANAS 
IR SVETAINĖ

3321 W. COLUMBUS. TEL. 925-1678
Specialiai sekmadieniams šeimyniniai pietūs tik §4.75.

Lietuviškos dešros — Sirloin jautiena — Kepta vištiena. 
Sriuba — daržovės — bulvių košė — rūgštūs kopūstai — 
marinatai — desertas — kava — arbata — pienas.

Vaikams iki 12 m. tik $2.50. Kugelis 60 c. ekstra.
Aplankykite mūsų romantiškos aplinkos restoraną ir barą.

Sav. RIČARDAS SHLAUSTAS

SIUNTINIAI J LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St, Chicago, BĮ. 60629. 3 TeL WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
-------------------   . . --------- --------- ------------v'..— '■

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

SIUNTINIAI I LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai CertifikataL

V. VALANTINAS

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime mūsų draugams, klientams ir 

pažįstamiems

TULPĖ VALGYKLA
Izidorius ir Juzefą Augaičiai 

2447 West 69th Street 
TeL: 9254123

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems kostumeriams ir draugams

A. IR J. MĖSINE
NAMŲ GAMYBOS LIETUVIŠKOS DEŠROS 

ANTANAS ir VIOLA PLIENIS, Sav.

 2433 W. 69 St Chicago, Ill. 60629
Tel.: 436-6888 i

NAUJIENOS, CHICAGO t, ILI____SATURDAY, MARCH 29, 1075

ši darbotvarkė; > •g 
Susirinkimo atidarymas. 
Mirusių apylinkėje lietūvių 
prisiminimas, 
Darbotvarkės priėmimas;
Darbo prezidiumo sudary
mas,

5. Praeitų dviejų susirinkimų 
protokolų skaitymas, - /

6. Laikinosios LB, ręprganizą-
cinės vadovybės atstovo į į 
žodis, ' ’

7. Valdybos narių ir kontro^ 
lės komisijos pranešimai^

8. Svarstymai dėl pranešimų, 
Valdybos ir-'kontrolės ko-, 
misijos rinkimai^..įH 
Klausimai ir sumanymai, ! 
Susirinkimo uždarymas.

Remiantis JAV Lietuvių Ben
druomenės Įstatais “Apylinkės 
susirinkimo pilnateisiai dalyviai 
yra apylinkėje registruoti” (pa
ragrafas’77). Neužsiregistravu
sieji, galės užsiregistruoti susi
rinkimo dieną prie įėjimo.

Maloniai kviečiame visus Mar
quette'Parko lietuvius susirinki
me dalyvauti ir gausiu dalyvavi
mu parodyti, kad didelė, jun
gianti, kilni tautinę vienybę ir 
solidarumą ugdanti Lietuvių 
Bendruomenės idėja gyva Mar
quette Parko lietuvių tarpe.

Jonas Vaičiūnas, 
Valdybos Pirmininkas

Kostas Janušką
Sekretorius -

2.

3.
4.

9.

10.
11.

PRAŠO NEPRIPAŽINTI
SOVIETAMS PABALTIJO
Regina Raslavičius laiške Chi

cago Tribune ketvirtadienio lai
doje prašo Amerikos neišduoti 
trijų mažų Pabaltijo-tautų, -ku
rios kantriai neša Sovietų oku- 

i pacijos kryžių ir ilgisi laisvės ir 
j nepriklausomybės. Sovietų oku- 
pacij os nepripažinimo , politiką: 
pradėjo prezidentas. Rooseveltas 
ir tos politikos laikėsi • visi lig
šioliniai prezidentąi,. tikdabar- 
tinis valst. sekretorius - Kissin- 
geris ir jo departamentas pra
deda rodyti palinkimą pripažino 
ti sovietams Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos užgrobimą ir tuo būr

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas viėniutelt' ;
lietuvį kailininką- 7^^^- 

Chicagoje “

NORMANĄ
BURŠTEINĄ

263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

185 North Waba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, DI. 60601

AL. IR IGNAS 
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuos 778-9533 —TEXACO 
58-tos Ir Western Avenue kampas 

v .....

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/UM)

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

f NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus.
J. BACEVIČIUS 

Tel. 778-2233

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
(Town of Lake)

Dalo namus Ii lauko Ir Ii vidau*. 
Darbai garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-0107

STASYS ŠAKINIS
v---------------- ---- 4

-O f-

HELP WANTED — MALK 
Darbininku Reikia

du legalizuoti agresijos krimi- 
nalą?u

Agresijos aktą sovietai pada
rė 1940 metais ir nuo to, laiko 
tebekankina, persekioja, įkali
na, tremia ir žudo tų tautų tai
ką mylinčius žmones, rašo Re
gina.

LABAI PABRANGO MOKSLAS 

r Mokestis už mokslą ■ North-< 
yąstąriE universitete, Jllinpis 
Technologijos Institute ir North- 
v^estem un-to Medicinos Mo
kykloje- ateinantiems metams 
pakeliamas 450 doleriais, iki $3,- 
930. Mokestis Dantų Mokykloje 
pakeliamas 405 doleriais iki, $3,- 
885; ūkvedybos mokykloje (Gra
duate School of Management) 
mokslo mokestis pakeliamas 360 
doleriais ■— iki £3,840.

RADO SUKAPOTĄ LAVONĄ

Chicagos šiauriniame prie
miestyje Evans tone, Tropicana 
motelyje, 5440 N. Sheridan, vo
nioje rastas lavonas, kuriam nu
kirsta galva, abi rankos ir ko
jos. Nustatyta, kad nužudyta
sis yra kirpėjas Roger Wayne 
Hickman, 29, kurs keliais atve
jais buvo areštuotas ir po kele
tą metų baustas kalėjimu už 
narkotikus ir kitokius nusikal
timus. -Policija tebeieško nu
kirstųjų Hickmano kūno dalių... 
Nustatyta, kad jis buvo nužu
dytas tarp 2 ir 4 valandos pirma
dienio rytą.

ŠV. KRYŽIAUS' LIGONINĖJE 
LIGONIAMS NEBĖRA VIETOS - ; - . ■ - T • < Z - Z T. '

Ch. Tribune pranešimu, šv; 
Kryžiaus ligoninėje, 2701 W. 69 
St., dėl didelio perpildymo ir 
stokos vietų šiuo metu priima
mi, ligoniai tik kraštutiniais at
vejais (emergency). Daugiau 
kaip 100 ligonių Taukia savo ei
lėskada galės bųfi priimti. _

— Algis Senkus Jaunimo Ži
buriuose teikia tokią žinią; 
Amerikos Lietuvių Tarybos ats
tovas T. Blinstrub’as painforma
vo ŠALSS centro valdybą, kad 
ALT pageidauja turėti tris stu
dentų atstovus ALT vykdomaja
me komitete. Studentijos ats
tovavimas ALT buvo nutartas 
prieš 10 metų, tačiau studentų 
organizuota veikla susilpnėjo, 
ir studentų atstovai ALT ligšiol 
nedalyvavo.

— Daiva Vaitkevičiūtė iš Chi- 
cagos yra Amerikos Lietuvių 
Jaunimo Sąjungos pirmininkė, 
Jonas Juozevičius— vicepirm., 
Rasa šoliūnaitė — sekr., Emili
ja Pakstaitė'— Jaunimb Kon
greso informacijai, Indrė Bau
žaitė — ižd. 3-sis Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Kongresas prasi
dės š. m. gruodžio mėn. 20 d. 
Argentinoje ir tęsis iki sausio 
7 d. Uragvajuje ir Brazilijoje.

— Kazys Laukaitis perrinktas 
LB Lemonto apyl. pirmininku, 
Agnė Katiliškytė išrinkta sekre
tore, Birutė Navickienė — iždi
ninke, o valdybos nariais ir įvai
rių tarnybų vadovais išrinkti: 
Zuzana Galinienė, Rasa šoliū- 
naitė, Kazys Balčiūnas, Romas 
Kronas Jr. ir Vytautas šoliū- 
nas.

— Baltų Klubas Notre Dame 
universitete parašė gražų padė-

EXPERIENCED
UPHOLSTERER
. TOP WAGES 

WORK WITH BEST EQUIPMENT 
QUALITY FURNITURE

& REBUILDERS 
788-1290

Įyvaujant garbės svečiu ir pa
grindiniu kalbėtoju Lietuvos ir 
Lietuvių draugui JAV kongreso 
atstovui Frank Annunzio. Visi 
tautiečiai kviečiami gausiai da
lyvauti ir vietas grupėmis bei 
pavieniai užsisakyti iš anksto 
Naujienų administracijoje.

— Dr. FI. Tallat-Kelpša iš 
Evergreen Parko apylinkės, 
platinimo vajaus proga atkrei
pė'savo dėmesį į Naujienas ir 
jas užsisakė vieneriems metams. 
Naujiehų vadovybė dėkoja jam 
už dėmesį ir palankų sprendi
mą. Naujasis mūsų skaitytojas 
dr. Fl. Tallat-Kelpša ir jo šeima 
priklauso garsiajai Tallat-Kelp- 
šų giminei, kuri padarė daug 
gero Lietuvai ir lietuviams įvai
riose gyvenimo bei buities sri-

— Ona Papsis (Kazlauskaitė), 
gyv. 7221 So. Francisco Ave., 
mirė kovo 22 d., sulaukusį 72 m. 
amžiaus. Kovo 26 d. palaidota 
Šv. Kazimiero Lietuvių kapinė
se. Jos mirties pranešime buvo 
netiksliai parašyta pavardė.

— Vacys Noreika, žinomas 
fotografas ir foto-koresponden- 
tas, tapo Naujienų skaitytoju. 
Naujienų vadovybė dėkoja jam 
už dėmesį ir už bendradarbia
vimą. V. Noreikos studija yra 
2418 W. Marquette Rd.

— Juozas Čepaitis, Windsor, 
Ont, Canada, pratęsdamas pre
numeratą, pasveikino savo arti
muosius ir naujieniečius besiar
tinančių Velykų švenčių proga, 
o. Naujienų labui atsiuntė 10 dol.

■ — Antanas Bukauskas, visuo
menės' veikėjas ir mūsų kores
pondentas Detroite, Velykų šven
čių proga atsiuntė sveikinimus 
Visiems skaitytojams. Naujienų 
vadovybė dėkoja už nuolatinį 
bendradarbiavimą įr už penki
nę laikraščio paramai.

— V. žebertavičius, Detroit, 
Mich.', daugelio lietuviškų lai
kraščių skaitytojas ir rėmėjas, 
pratęsdamas prenumeratą, at
siuntė Naujienų labui 4 dol. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja visiems rėmėjams už do
vanas, platintojams už pastan
gas, o naujiems skaitytojams už 
dėmesį. Visi skaitytojai prašo
mi remti Naujienas ir jas pla
tinti, darant pastangų rasti bent 
po vieną naują prenumeratorių. 
Visi lietuviai kviečiami susipa
žinti su Naiijienomis ir jas užsi
sakyti. Jos yra siunčiamos 2 sa
vaites nemokamai sulig gautais 
pageidavimais arba prisiųstais 
galimų skaitytojų adresais.

— Prof. Alfonsas Lesinskas, 
Methuen, Mass., moko Merri
mack kolegijoje, North Ando
ver, Mass.

•* Lietuvių organizacijos, drau
gijos, grupės, klubai, įvairios 
institucijos, veiklos vienetai, jų 
atstovai bei paskiri asmenys 
kviečiami dalyvauti metiniame 
Naujienų bankete ir kongres- 
mano Frank Annunzio pagerbi
me. Parodykime savo vienybę 
bent pagrindiniuose mūsų ben
druose reikaluose, kuriuos jis 
palies savo kalboje. Atstovams, 
veikėjams bei paskiriems ban
keto dalyviams bus parengti 
stalai.

Banketas įvyks balandžio 
mėn. 6 dieną, sekmadienį,

kos laiSką JAV prez. Gerald For-1 ^m-try klube prie
dui ir įteikė per jo Stabo narius 87-,os ,r Wcs,ern Ave- Kokte” 
jiems su prezidentu lankantis 
South Bend mieste.

— Euphrosine Mikužiūtė, Am. vauti ir vietas grupėmis arba 
Lietuvių Tarybos veikėja ir pavieniai prašoma rezervuoti iš 
SLA Pildomosios Tarybos iždi-' anksto, skambinant Kristinai 
ninkė, viena iš. pirMųjų rezer- Austin, tel. 421-6100, arba ban- 
vavo vietą Naujienoj -metiniame keto rengėjų komisijos pirm, 
bankete, kuris buvo balandžio Jonui G. Evans, tel. RE 7-8600.
6 d. Beverly Country klube, da- '• (Pr).

liai, vakarienė, programa ir šo
kiai. Kaina 20 dol. asmeniui. 
Visi maloniai kviečiami daly-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, IIL Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.-

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

L BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233

♦ Pensininkų parengimas įvyks 
balandžio mėn. 4 d., penktadie
nį, 6 vai. vak Vyčių salėje. Dar 
yra bilietų. Teirautis telefonais 
— 434-3419 arba 254-7835.

(Pr).

LAIKAS GERĖJA

Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis, 
4358 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559.
(Pr). ,

ARTI KEDZIE prie parko 12 in. 2 
butų po 5 H kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai. 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marouette Parke. $46.000.

2 BUTU MORAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildvmai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28.500.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
Platus lotas, at- 

Parke

aukštu 
Sausas 
pietus

PRIE 56-TOS IR KEDVALE
Švarus ir blizgantis, kaip skaisti pa
vasario diena, visais atžvilgiais ištai
gingas ir patrauklus 6 kambariu mū
ras su galima įrengti pastoge, jei rei
kia daugiau vietos. Visos šeimos ua- 
togumams'yra saulės vonioms plat
forma. švarus išklotomis grindimis 
beismantas. švarus 2 mašinų garažas. 
Savininkas išsikelia iš , miesto ir isakė 

greitai parduoti. Paskubėkite.
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

investuoto kapitalo 
sHri šildvmai Brighton 
S30 000

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 
20 metu mūras. 1% vonios, 
pušinis beismantas. Blokas i
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marouette Parke Dabar duo
da naiamu anie $8 onn metams. Vie- _ 
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
nž *40 000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus vidui 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marouette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS nauias gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas/ 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

CLARENDON HILLS — 
A GOLD MINE 

and you can live right above it. 
Income lower.level or 2 family 

brick ranch S68,900. 
325-6028

I

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NETOLI 59-TOS IR KEELER
Labai patrauklus 514 kambariu mūras 
su 2 puikiausiais miegamaisiais taip 
oat su iškilminsu valgomuoiu. teikian
čia gražų vaizda pro paveikslo sti
liaus langą. Puikioje virtuvėje įmon
tuotos krosnys ir pastatytas šaldytu
vas. pilnam beismante irengta ar>- 
sauga nuo potvynio. 2 masinu gara
žas. Nevietinis savininkas yra verčia
mas greitai parduoti. Jums tai su
daro laiminga progą atnešti laimę 

visai šeimai. 
Skambinkite stebukladariui.

Skambinkite MTCHAET-S dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

Federaliniu ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 4367878

HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
320816 W. 95th St. 

GA 4-8654
’Jim ą.n

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63 r d ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telefj REpublie 7-1941

RIZNTERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

■RTTTTT NUOMAVIMAS TVATRfb? 
DRAUDTMAT NAMU TR NEKTT.VO. 
T AMO TTTRTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengia mieste Ir užmiesty naujus ir 
Derstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So WESTERN AVE.

Chicago Ill 60609 Tel VI 7-3447

SPECIAL SERVICES

Tuckpointing any wall — $15Q.
Foundation repairs 599.00.
Sidewalk repair — cheap.

827-4272

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminlg 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
Chicago, IIL 60632 ToL YA 7-59*0

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

lt gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street Chicago, l||. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbaflautkat, mv.




